140) Crat. p. 424—27. Theaet. p. 202—206. Divisio literarum in vocales, (*γενήτα*) semivocales, (*γενῆς μὲν οὖ, φθόγγον δὲ μετέχοντά τινος*) mutas, (*αφωνα*) nisi fallor, ab ipso Platone inventa, in quibus facile discrimen aliquid finitorum, infinitorum, mixtorum agnoscas, jam in illis locis proposita fuit.

141) Soph. p. 250.

141b) De dialecticae atque eristicae discrimine, quod p. 17, a. proponitur, cf. Meno p. 75, d.

142) Antiquos homines diis propiores ideoque sapientiores fuisse quum multis allis locis dicit Plato, tum in fabula illa de pristina generis humani innocentia atque integritate, quam in politico (p. 269—74) egregie exornavit.

143) In Parmenide multitudinis et ejus, quod aliud atque unum sit eique oppositum, notiones interdum distinguere velle videtur, sed minus sibi in hac re constat; illa vero *ἄλλα*, non *τὰ πολλά*, ut quae numerari possint, vere sunt infinita. (cf. prolegg. ad Parmen. p. 293. sqq. De discrimine verborum *ἄλλα* et *ξερον* cf. ibidem p. 403, not. 69.)

144) *ἀρχὴν καὶ στοιχεῖον εἰρηκε τῶν ὅγεων τὸ ἀπειρον*, Simpl. ad phys. Arist. fol. 6, a.

145) Anaxagoras rudem illam indigestamque τῶν ὁμοιομερῶν molem infinitam nominabat: *ὅμοῦ πάντα χρήματα ήν, ἀπειρα καὶ πλῆθος καὶ συκρότητι*, Simpl. phys. fol. 33, b. Idem vero, parum sibi in hac re constans, etiam mentem dicebat infinitam, quippe cuius vis esset immensa, infinita, omnia semper complexa; Simpl. fol. 34, b.

nem haberet.<sup>146)</sup> Quos contra Pythagorei infiniti notionem ad numeros referebant ita, ut, quae numeris comprehendendi non possent, ea infinita dicerent.<sup>147)</sup> Parmenides denique, qui unum illud, quod solum vere esset, quamvis neque ortum neque interitulum, finitum tamen nominabat,<sup>148)</sup> jam rectiorem finiti atque infiniti notionem animo informaverat; senserat enim, ea tantum infinita esse, quorum notio nulla concipi posset; quamobrem unum, quippe quod omnis cogitationis fundamen-  
tum esset, non poterat non finitum dicere. Quem secutus Plato eam infiniti naturam esse voluit, ut ad notionem revocari non posset; quamobrem in maxima illa singularum rerum varietate, quae nec generis nec speciei notione plane definiri posset, infiniti naturam posuit.<sup>149)</sup> Qua ratione in hoc dialogo ita usus est, ut multitudinis atque infiniti notiones prorsus diversas esse vellet.<sup>150)</sup> In tertia vero dialogi parte explicanda videbimus, eum non solum, id quod hoc quidem loco facit, res singulas atque, ut cum philosophis loquar, individuas nominare infinitas, sed hanc notionem ei multo latius per omnem rerum naturam patuisse.

Philebo cum Protarcho haec omnia concedenti quidem sed quaerenti, cui bono disputata sint, Socrates respondet, factum hoc esse, quo cognoscatur, ut in rebus omnibus, sic in voluptate et scientia definienda neque unius vel generis tantum notionem esse exquirendam et hanc statim ad singula quaeque adhibendam neque in infinita hac rerum singularum, quae vel voluptate nos afficiant vel a nobis cognoscantur, varietate commorandum, sed varias utriusque partes ac species distinguendas. Subito vero hac dialectica ratione paullisper relicta rectiore via Socrates progrederi velle videtur; namque ipsius boni notionem adducit, ad quam et voluptatem et scientiam exploret atque examinet, ut, utrum hominibus magis expetendum sit, decernere possit. Antea vero iterum itemque affirmat, sibi vel dormienti vel vigilanti a deo quodam hoc responsum esse datum, neutrum illorum esse summum bonum, sed tertium aliquod utroque melius. Quo artificio more suo rei ipsius

146) τὸ μήτε ἀρχὴν ἔχον μήτε τελεύτην ἄπειρον τυγχάνει τὸ έόν. ἄπειρον ἀραι τὸ έόν. Simplic. phys. f. 22, 6. Recte hoc definitionis conclusionisque genus ἀγροκόπεδον dicit Aristoteles metaph. I, 5. Cf. phys. I, 2. 3.

147) Philolaum quidem neque in dyade neque in paribus numeris, (qui, quamquam infinitum in se habent, numeri tamen sunt ideoque finiti) sed in iis, quae omni numero carerent, infiniti naturam posuisse et ipsius verba testantur, (τας ἀπέιρων καὶ ἀνοίτων καὶ ἀλόγων φύσιος τὸ ψεῦδος καὶ ὁ φθόνος ἐντελεχεία—ψεῦδος δὲ οὐδαμῶς ἐξ ἀριθμὸν ἐπιτινεῖ, Philolaus apud Stob. ecl. phys. I, p. 8. Heeren) et Boeckhius docilissime ostendit p. 53, sqq.

148) Parmenides v. 83—85. 101—108. (In edit. Karstenii.) Nihil vero in verbis οὐκ ἀτελεύτητον mutandum esse, quamvis antea unum οὐκ ἀτελεστον dictum sit, (v. 59.) sed illud ad spatium, hoc ad tempus referendum esse censemus; cf. prolegg. ad Parm. p. 395, not. 18.

149) In Theaeteto eo loco, quo ostenditur, jam prima literarum cognosci posse et distingui, ἀλογα et ἀγνωστα nominat, quae vulgo ἀπειρα dicuntur; p. 202—208. Eadem in Phaedro sunt ἀτμητα illa, (individua) usque ad quae, consentiens cum iis, quae in Philebo dicit, species ab homine artis dialecticae perito distingui jubet. (p. 277, b.)

150) Hermanno ad p. 17, a. pro καὶ πολλὰ conjicienti τὰ πολλά (plerumque) eo minus adsentior, quia homines artis dialecticae ignari non solum unum, sed etiam multa et citius et tardius ponere solent, citius, dum unitate generis non recte cognita statim eam in partes explicant, tardius, dum nimis in unitate quasi defixi varias ejus species parum observant.

novitatem declarat; nam quum omnino Socrates Platonicus, id quod supra vidimus, novas suas sententias a deorum aliqua traditione repetere solet, tum illud, quod in somnio se aliquid vidisse dicit, et in Cratyle invenimus<sup>151)</sup> et in Theaeteto,<sup>152)</sup> ubi gravissimam illam de ideis doctrinam sibi quasi in somnio dicit obtigisse. Et novum sane erat, nec cum Socrate mentem verique scientiam nec cum Aristippi sectatoribus et omni hominum vulgo voluptatem finem bonorum dicere, sed medium aliquod inter utramque et ex utraque mixtum statuere, a qua ratione ipse Plato in conscribendo Gorgia admodum alienus fuerat. Dum vero boni ipsius notionem proponit, Pythagoreorum philosophiam ad ethicam Socratis doctrinam revocat, in qua quum utilia a summis bonis nondum satis discerni vidisset, ita eam amplificavit, ut absoluti et summi boni notionem quaereret. Hujus vero naturam talem esse debere intellexit, ut et ipsum sibi sufficeret neque alia ulla re indigeret et omni numero perfectum esset et propter se ipsum expeteretur, quum contra bona illa inferiora, quae relativa a philosophis dicuntur, non propter se sed propter summum bonum, si quidem ei consequendo inservirent, expeti possent. Quam summi boni notionem quum primum in Lyside proposuisset,<sup>153)</sup> tum in Euthydem, Menone, Gorgia eam in regia illa arte posuisse, quae a virtute perfecta civili non diversa et singulas omnes virtutes et artes hominum ac negotia complexa ad rectum finem dirigeret,<sup>154)</sup> in Phaedro primum ultra bona humana ad beatam deorum vitam evolare ausus in convivio summum bonum, ad quod alia omnia referenda essent, in aeterno divinoque palchro esse voluit, cuius sanctissimo amore casti purique animi impellerentur. In definiendo vero summo bono nihil magis spectandum esse censuit, quam ut ad bene beataque vivendum solum sibi sufficeret neque ulla alia re indigeret; (*τὸ οὐανόν, τὸ αὐτάρκες*) qua in re consentientes quidem habebat et Megaricos et Antisthenem.<sup>155)</sup> Dum vero inquirit, utrum voluptas aut scientia sola ad vitam rectam beatamque sufficiat, facili negotio et invenit et ostendit, neque illam sine hac neque hanc sine illa expetendam esse, quamobrem nrumque bonum esse negat, sed in summo bono, quod quidem homines assequi possint, illa duo conjuncta debere inesse affirmat. Voluptatis enim vitam contemplatus eam, nisi vel scientia vel memoria vel denique recte quaedam opinio eam comitetur, neque bonum aliquod esse neque appetendum demonstrat. Nam nec sine scientia homines scire posse, se voluptate aliqua affectos esse, nec sine memoria jucunda, quae aliquando experti sint, recordari, nec sine recta opinione vel re-

151) Crat. p. 439, c.

152) Theaet. p. 201, d. — Hos duos locos qui cum iis, quae in Philebo simillimo modo dicuntur, comparaverit, Stalbaumo (prolegg. ad Phil. p. 33.) eo minus concedet, Platonem hac dicendi ratione significare voluisse, sententiam suam de tertio quodam et voluptate et scientia meliore nullam omnino ferre aut desiderare argumentorum confirmationem, quod infra vere argumentis satis multis ac gravibus confirmari eam videmus.

153) Lys. p. 219. sqq.

154) Cf. prolegg. vol. II. ad Euthyd. p. 22. ad Men. p. 98. ad Gorg. p. 341.

155) D. L. VI, 11. *αὐτάρκη τὴν ἀρετὴν εἶναι πρὸς εὐδαιμονίαν - αὐτάρκη τε εἶναι τὸν σοφόν.*

putatione de iis, quae jucunda futura essent, cogitare et deliberare.<sup>156)</sup> Haec omnia eo spectare facile intelligitur, ut cognoscamus, nullum naturae humanae actum ab aliis omnibus prorsus posse separari neque sensus, affectus, voluptates sine conscientiae quibusdam initis esse. Haud aliter de sensuum perceptione judicandum eique semper jam aliquid cognitionis, memoriae, ratiocinationis admixtum esse in Theacteto exposuerat. Quamobrem vitam istam unice voluptati praesenti dedicatam cum hebeti pulmonis marini vel ostreae vita comparat, haud aliter atque ibi eum, qui nihil, nisi quod sensibus perciperetur, verum esse censeret, non prudentiorem dixerat gyrino vel rana rudi et nondum satis formata.<sup>157)</sup> Ita dum imperfecta maxime et bruta omnium animalium nominat, simul indicat, memoriam certe aliquam atque opinionem ne animalibus quidem plerisque de esse.<sup>158)</sup> Omnino vero neque scientiam ullam neque virtutem esse posse, quae non cum praesentibus simul et praeterita et futura complecteretur, jam in Lachete ostenderat.<sup>159)</sup> Quod vero etiam mentem et scientiam solam et omni voluptate carentem sufficere sibi ideoque bonum esse negat, hac in re Platонem et aetate magis provectum et rectius ac mitius de rebus humanis judicantem agnoscamus. Namque in Theacteto quidem conscribendo in vita philosophiae verique explorationi dedita summam atque unicam felicitatem ponebat.<sup>160)</sup> Sed ex quo admirabilem amoris vim ad hominum animos et honestissimis studiis impellendos et ad veri cognitionem excitandos cognovit, etiam affectus voluptatesque puriores aliquantum ad vitam beatam conferre sensit. Ita quum utrumque altero quasi supplemento suo indigeat, id demum bonum esse intelligitur, quod ex utroque mixto oriatur.<sup>161)</sup> Nihilo minus non eandem mentis ac voluptatis vidiit esse dignitatem; nam quum menti divinae, supremae quum omnium rerum tum temperamenti illius causae, mens humana similis sit et cognata, puras ejus actiones, quae ad veri scientiam pertinent, non summum quidem bonum esse dicit, sed ab eo proxime abesse, ita ut secundum quasi menti praemium decernendum sit. Sic jam hic, dum ad tertium colloquii partem ejusque et acutissimam et res excelsas maxime et sublimes tractantem transit disputationem, ex longinquo nobis et mentem ipsam divinam atque aeternam, inexhaustum omnium bonorum fontem, et ejus cum humana communionem ostendit.

Antea enim quum infinitum et uni et definitae multitudini opposuisset, jam, dum in ipsam infiniti naturam inquirit, simul et finis et ejus, quod ex infinito et finito mixtum sit, notiones explicat, ut haec tria omnium rerum principia esse evincat. His vero jam quartum addit, supremam illam causam, quae efficiat, ut ubique et perpetuo finita cum infinitis misceantur. In his omnibus

156) p. 21, c. Videmus, scientiam eo loco proxime ad praesentia, memoriam ad praeterita, opinionem (*δόξαν*) vel reputationem (*λογισμόν*) ad futura referri.

157) Theact. p. 161, c.

158) p. 22, 6. Deos quidem voluptatis nihil sentire infra addit p. 33, b.

159) Lach. p. 198. Cf. prolegg. p. 353.

160) Praestantissimus est Theacteti de vitae publicis negotiis et philosophiae deditae discriminé locus p. 172 — 176.

161) Ut hic vita humana mente et affectu mixta dicuntur, sic in Timaeo omnis rerum universitas mente et necessitate constare dicitur, (p. 48. *μεμημένη ἡ τοῦδε τοῦ κόσμου γένεσις ἐξ ἀνάγκης τε καὶ τοῦ συστάσεως.*)

eum Philolai vestigiis<sup>162)</sup> insistere nemo negabit, qui recordatur, sapientissimum illum Pythagoreum docuisse, et omnem rerum universitatem ex finitis atque infinitis recte temperatam esse,<sup>163)</sup> et supremam aliquam unitatem, omnium et numerorum et rerum radicem et principium, supra unitatem illam, quae esset in numeris, elatam esse statuendam.<sup>164)</sup> Eo magis vero hic Pythagoreorum agnoscimus doctrinam, quia finiti natura in numero ponitur, cuius leges ac definitiones infinitum semper fugere dicitur. Sed id quoque a Pythagoreis repetit, quod finiti notionem multo minus accurate quam infinitum definivit; nam eadem, quae vulgo finita (*πεπερασμένα*) dicit, aliis locis vel ipso finis (*πέρας*) nomine vel fini cognata (*περατοειδές*) nominat.<sup>165)</sup> Namque eadem prorsus et est et esse debebat Pythagoreorum in hac re ambiguitas. Philolaus enim, quae ipse finientia, (*περαίνοντα*) non finita dicit, in numeris esse voluit; jam vero numeri videntur quidem res finitae esse, quia quisque numerus alias omnes quodammodo continet, ita ut definita quaedam multitudo sit, vere autem nihil aliud sunt numeri nisi rerum fines puraeque formae, quibus infinita materies continetur et ad certas leges formatur, quamobrem minus recte finiti, quam vel finientes vel fines dicuntur. Aggrediamur vero ad ipsas principiorum notiones explicandas. Et primum quidem infiniti naturam difficillimam perspectu esse Protarcho recte concedit Socrates. Nam quid est, quod ille dicit, in iis omnibus cerni infinitum, quae plus minusve vel majus aliquid et minus recipiant neque ad certum aliquem finem pervenerint? Quodsi quis de iis notionibus cogitet, quae a logicis relativae dicuntur atque absolutis opponuntur, neque suam propriam naturam habent, sed semper ad alia quaedam referuntur, ita ut, quae cum majoribus comparata parva dicimus, eadem, si cum minoribus compares, magna esse videantur, eum a Platonis sententia longissime aberrare censeo. Hic enim finem in numeris posuit, in quos ipsos illud quam maxime cadit, ut iidem cum aliis comparati modo magni videantur modo parvi; sic igitur numeri non finiti, sed infiniti nominandi essent. Ea vero infinita dicit, quae perpetuo se ipsis modo majora modo minora fiant, ita ut neque numero definiri possint nec notionibus comprehendendi.<sup>166)</sup> Itaque in omni rerum exten-

162) Minus recte in his quatuor principiis Pythagoreorum quaternionem (*τετρακτύς*) invenisse sibi visus est Astius, (de v. et ser. Pl. p. 294.) quum τετρακτύς illa sanctissima, quam Philolaus sanitatis initium dicit, nihil nisi ipsos numeros, sive quatuor sive decem, (*η τῆς δεκάδος τετρακτύς*) comprehenderit; cf. Boeckhii Philolaus p. 146.

163) Exordium fuit libri a Philolao de natura scripti: *γύσις ἐν τῷ κόσμῳ ἀριθμὸν ἐξ ἀπέριων καὶ περαινότων, καὶ ὅλος κόσμος καὶ τὰ ἐν αὐτῷ πάντα.* (D. L. VIII, 85. cf. Boeckh. Phil. p. 45.) Cf. Stob. ecl. I, p. 454 δῆλον ὅτι ἐξ περαινόντων τε καὶ ἀπέριων ὁ τε κόσμος καὶ τὰ ἐν αὐτῷ συναριθμόζη. Haec a Philolao desumisse Platонem etiam Proclus (Theol. Plat. III, 7.) testatur.

164) Syrian, ad Arist. metaph. XIII, p. 102. „Philolaus Deum dicens finem et infinitatem constituisse — ostendens ante duo principia unam et singularem causam, quam omnium principium esse affirmat;“ cf. Boeckh. p. 148.

165) Num alii Pythagorei *πεπερασμένα*, quae Philolaus *περαίνοντα*, dixerint, Aristotelis, qui suis saepe verbis alienas sententias proponit, (met. 1, 5.) testimonio non satis evincitur.

166) Hanc cogitationis subtilitatem idioma Graecum assequitur, in quo saepissime aliquis ξαντοῦ μετων., μικρός τέρος κ. τ. λ. dicitur.

narum mobilitate ac varietate, cuius puram notionem ab ipsis rebus prorsus avocatam proponit, vult esse infiniti naturam. Quapropter ubicunque aliquid inter diversos vel multitudinis vel magnitudinis, sive ea est spatii sive vehementiae in ipsis actionibus rerum conspicuae, gradus animadvertis fluctuare, ubicunque materiem aliquam vidit a contrariis ad contraria citissime ferri,<sup>167)</sup> ibi infinitum suum agnovit. Idem est, quod Aristoteles testatur, Platonem infinitum istud Pythagoreorum, quod hi multis nominaverint, modo inaequale, modo magnum et parvum dixisse testatur.<sup>168)</sup> Novum sane et ingeniosum est, quod comparativi vim infinitam atque incertam vult esse, positivi certam ac finitam. Hanc vere Platonis sententiam fuisse, etiam ex iis apparebit, quae in quarta parte de voluptate dicentur inter extrema semper, nisi ratio ei adsit, fluctuante. Copiosius vero et distinctius ea, quae hic paucis adumbrantur, in Timaeo exposita sunt.<sup>169)</sup> Ibi enim per omnem rerum naturam diffusa infiniti natura dicitur, quae, quum omnium formarum capax ipsa omni omnino forma careat, quum perpetuo moveatur et novas induat formas, quum unitatis omnisque definitionis expers neque cerni nec nisi falsa quadam et supposita cogitatione comprehendi possit,<sup>170)</sup> infinitae isti materiae, in qua describenda multi erant Neo-Platonici,<sup>171)</sup> simillima sane est, quamquam ipse Plato a materiae nomine abstinuit. Certius quidem et plenius hanc notionem Aristoteles ita constituit, ut a materia infinitam illam atque insitam omnibus rebus potentiam (*δύναμις*) discerneret, ex qua ad actionem (*ἐργάτεια*) perducta res singulae perpetuo fierent. Plato vero jam in hac definienda notione ultra Pythagoreos progressus, qui infinitum id tantum dixerant, quod vel numeris comprehendendi non posset vel in ipsis numeris unitati repugnare videretur, neque satis hac in re exterrum istud, quod spatio attribuitur, infinitum ab eo distinxerant, quod cogitari tantum potest,<sup>172)</sup> ita eos correxit, ut infiniti naturam ad perpetuum istum Heracliti motum atque ortum revocaret; nam infinitum id esse voluit, quod perpetuo et moveretur et mutaretur. — Finiti vero notio ita constituitur, ut ea contineantur, quaecunque plus minusve non recipiant neque perpetuo variantur ac mutentur, sed eadem perpetuo sint et eodem semper modo inter se invicem referantur, id quod maxime in omnes numerorum et modorum definitiones cadit. Neque igitur a numero neque a modo vel mensura, quippe quae numeris exprimenda sit, diversa est finis notio; est, ut cum philosophis loquar, quantitas, quae infinitas rerum qualitates ad certas numerorum leges ac formas revocat et efficit, ut singulae a singulis discerni possint; est aeterna aequalitas perpetuae isti varietati

167) Non solum magnitudinem, multitudinem, vehementiam motus, sed etiam calorem et frigus (p. 24, e.) in rebus illis fluctuantibus nominat, unde satis constat, Platonem de infinita aliqua materie cogitasse.

168) Arist. metaph. XIII, 1.

169) p. 50—52, d.

170) p. 52, b.

171) Quomodo Plotinus hanc rem tractaverit, in quaestionum de dialectica Plotini ratione cap. III. (p. 51, sqq.) pluribus exposui.

172) Cf. Boeckh. Philol. p. 99.

opposita; est immota illa Eleaticorum essentia, quae omnium rerum motum, quem Heraclitei docebant, coercet, cohibet, consistere jubet; est forma, quae materiae insita, ut mens ubique molem agitat, in universo mundo rerum elementa et apte componit atque effingit et ad aeternum pulchritudinis exemplar excolit; est denique notionum summarum vel idearum unitas, quae partium varietatem continet et comprehendit. Minime vero assentimur Stallbaumo dicenti, Philolaum voluisse, finitum esse vim naturamque efficientem, quae, cum ceteris omnibus, formam definitamque rationem impertiretur, tamen ipsa non inanis esset forma, sed concretam sibi haberet vim naturamque eam, quae revera esset.<sup>173)</sup> Nam tantum abest ut jam Philolaus, qui finita a numeris non distinguebat, hanc de iis notionem animo conceperit, ut ipse etiam Plato de iis aliter judicaverit, cui finita omnino nihil nisi inanes quodammodo sunt formae, quae per se ipsae nihil nec valeant neque efficiant; vim vero procreatrixem iis et per eas infinito vel materiae aliunde venire putabat, ex quarto illo omnium rerum principio, de quo infra exponetur. Sic igitur hic quoque Plato priorum philosophorum de hac re definitiones et emendavit et amplificavit. Nam quum et Jonicarum scholarum physici et Democriti sectatores ea tantum finita esse dicerent, quae certis locorum temporumque spatiis finirentur, Pythagorei vero in solis numeris ejus notionem posuissent, Plato ad Parmenidem reversus, qui unum solum aeternum finitum dixerat, quia notio ejus certa ac definita esset, eandem constantem et definitam *οὐσίαν* quam ideis suis attribuisset, earum formas quidem, sed non totam vim ac naturam in numeris esse voluit.<sup>174)</sup> Quidquid igitur cogitari et ad generis vel speciei notionem revocari posset, id finitum dicebat, id quod ex omnibus, quae de eo saepius leviter tangit quam exponit, facile conjicias. Namque omnino negandum non est, eum finiti notionem minus accurate tractavisse quam infiniti, quam illam, parum sibi constans, unam modo modo variam esse dicat.<sup>175)</sup> Quod quamquam ita explicari quodammodo potest, ut finiti unitatem ad numerorum unitates, varietatem vero ad varias numerorum rationes et relationes referamus, malim tamen dicere, eum, quod, Pythagororum scilicet exemplum secutus, finiti ipsiusque finis notiones non recte distinxerit, hac de re diversa dixisse; nam quum finis unus sit, finita certe in se ipsa jam aliquam varietatem habent. Quamobrem rectius omnino egisset, si infinito finem, non finitum opposuisset, quod potius tertio rerum generi, mixtum dico, attribuendum fuit. Id ipsum Platonem minime fugisse videmus inde, quod mixtum et finito et infinito melius esse dicit, qua re omnino significat, utramque notionem per se nihil esse, nisi alia accedat, id quod eodem modo de cognatis illis for-

173) Prolegg. ad Phil. p. 40.

174) Distinctius quidem et definitius de hac re, ut solet, egit Aristoteles, dum varias vocabuli πέρας distinguunt recte et distincte, metaph. IV, 17. — Neque πέρας, τέλος, μέτρον, quae singula suam habent vim, Plato, uti par erat, distinxit.

175) Cf. p. 23, e. τὰ δύο τούτων πολλὰ ἐκπεφωθέντα ἐξαισιμένον καὶ διεπαπαγένον ιδόντες — νόησαι πή ποτε ἡγε μὲν ἔν καὶ πολλὰ ἐκάπερον, et p. 26, d. τὸ πέρας οὔτε πολλὰ τίχνη οὔτ' ἐδυσκολαίνομεν ὡς οὐκ ἡγε ἔν φύσει.

mae et materiae, quantitatis et qualitatis notionibus dici potest.<sup>176)</sup> Mixti vero natura ita describitur, ut cum Heracliteis et Pythagoricis Parmenidea et conciliata et, quaecunque ex iis recepta sunt, admodum aucta atque amplificata videamus. Ipsum quidem actum, quo finita cum infinitis miscentur, generationem interdum nominat,<sup>177)</sup> priores illos et poetas et philosophos secutus, qui rerum omnium ex principiis contrariis originem ita significabant, ut hanc cum generatione et partu, principium vero et agens et patiens cum patre et matre compararent.<sup>178)</sup> Strictius vero de rerum singularum ortu dicit, finita vel numeros ac modos cum infinitis copulari et in unam naturam coalescere eoque nexus singula quaeque fieri. Sic, quum jam in Parmenide et sophista immotam istam Eleaticorum quietem movere instituisset, dum ostendit, necessario et unum in multa explicari et multa rursus in unum congregari, inter utrumque vero momento brevissimo mentisque acie vix comprehendendo transitum illum statuit, ut unum multa, multa unum<sup>179)</sup> fiant, nunc ea, quae ibi dialectica ratione disputaverat, principiis Pythagoreorum supplet. Mixtum vero quum *οὐσίαν* nominat, non quidem aeternam illam dicit, quam solis ideis attribuit, sed rerum singularum et mutabilium fluxam mobilemque naturam perpetuo quasi nascentem et orientem, sed ita, ut inde aliquid, quod vere sit, semper evadere videatur. (*γένεσις εἰς οὐσίαν*.) Etiam hic indicat, se non solum de voluptate et scientia, sed de rebus universis vel mixtis vel miscendis disputare, dicens, vitam cognitione et voluptate temperatam non haec duo tantum in se habere, sed in ea omnia infinita finitis colligari.<sup>180)</sup> Id vero Pythagoreis debetur, quod temperamentum illud contrariorum modo vocabulo a re musica desumto harmoniam vel consonantiam, modo voce architectis propria symmetriam vel partium convenientiam vocat, quam invenit, ubicunque varia conjuncta et ita ad certos modos reducta cognovit, ut singulae totius partes ad supremum operis finem egregie conspirarent et quasi consonarent. Quamobrem exempla, quibus hanc rem illustrat, non solum ex arte musica repetit, sed eandem in varietate unitatem, aequalitatem, justam convenientiam et in anni tempestatibus recte temperatis, qua in re Eryximachus medicus in convivio amoris ubique in natura dominantis vim sibi cognovisse videbatur,<sup>181)</sup> et in corporis sanitatem, robore, pulchritudine agnoscit, quae summa fere ab antiquis hominibus vitae bona habebantur.<sup>182)</sup> Hoc ipsum vero, quod infinitorum cum fi-

176) Quod Hegelius in logica (Copp. vol. III, p. 209.) dicit: „die Qualität ist die erste, unmittelbare Bestimmtheit, die Quantität die Bestimmtheit, die dem Sein gleichgültig geworden, eine Grenze, die eben so sehr keine ist.“ ei haud ita dissimile est, quod dicit Plato de quanto: *τὸ ποσὸν ἔστη* (Non: stabat sed: constituit) *καὶ προὶὸν ἐλαύσατο.*

177) p. 26, e. *τοῖτον - τὸ τούτων ἔχοντος — γένεσιν εἰς οὐσίαν ἐξ τῶν μετὰ τοῦ πέρατος ἀπειργασμένων μέτρων.* Etiam plenius in Timaeo p. 50, d. Nec non suavissima illa de amoris ex luxus et inopiae concubitu origine fabella, quam in convivio Socrates ut a Diotima acceptam narrat, quodammodo hoc pertinet.

178) Cf. prolegg. ad soph. p. 556, not. 14.

179) Cf. prolegg. ad Parm. p. 257. sqq. ad soph. p. 457. sqq.

180) p. 27, d. *οὐ γὰρ δυοῖν τινοῖν ἔστι μικτὸς ἔχεινος, ἀλλὰ συμπάντων τῶν ἀπειρῶν ὑπὸ τοῦ πέρατος δεδμένων.*

181) Conviv. p. 188.

182) Cf. Meno p. 87, e. Gorg. p. 451, e. Alios locos adduxit Stallbaumus in edit. Phil. p. 169.

nitis nexum pulchritudinis causam dicit, ad pulchri notionem recte definiendam plurimum valere infra videbimus. Hanc igitur moderationem quasi suam deam, pravitatis omnis immoderataeque licentiae adversariam, voluptati Philebi opponit, quam ipsam sine illa ne servari quidem posse re-ctissime dicit.<sup>183)</sup> — Denique vero ad haec tria principia, quibus nihil aliud definitur, nisi et fieri omnia et ex duobus elementis contrariis fieri,<sup>184)</sup> quartum debet accedere, quod ut illa misceantur efficiat; nihil enim eorum, quae sunt, sine causa fieri potest. Hoc summum rerum principium dum Plato natrnam causae efficientis dicit eundemque actum, quem modo ortum dixerat, jam vel creationem vel formationem nominat,<sup>185)</sup> Pythagoreorum doctrinam hic quoque corrigit; nam suprema illa Philebi unitas non vis aliqua rerum omnium procreatrix erat, sed numerorum tantum omnium principium et radix. Simul vero disputationem in praegressa dialogi parte inceptam ad campum multo latiorem traducit; nam quamvis unitas generis finito, singularum rerum varietas infinito, mixto denique partium, quae eadem generis notione continentur, definita multitudo respondeat, hic tamen non amplius de generis, speciei, individuorum notionibus agitur, sed infinitum est omnium rerum materies, finitum forma. Haec omnia vero jam suprema illa unitate cognoscuntur colligata, qua sublata omnis rerum et cognitionis et veritas dilabetur atque evanescet.<sup>186)</sup> Quatuor igitur haec principia, ἀπειρον, πέρας, μητρὶ ωσίαν, μῆκος αἰτίαν dum proponit, quae ab Aristotele recepta variisque modis in variis philosophiae partibus immutata sunt,<sup>187)</sup> jam iis praeludit, quae postea in Timaeo exposuit.<sup>188)</sup> Qum vero Socrates et consentienti Protarcho et Philebo invito cedenti et infiniti veram naturam ignorantib[us] bonum aliquod esse affirmat, quod ad voluptatem accedere debeat,<sup>189)</sup> jam se ad sublimiorem universi mundi contemplationem transire indicat. — At quaerat quis, quid Protarchus sibi voluerit monens, etiam quinto opus esse principio, quod vim secernendi vel discernendi habeat, quam opinionem Socrates non rejicit, sed ad aliam aliquam disputatio-

183) p. 26, c. Egregie hic verborum ἀπορράστειν et ἀποσώζειν oppositione exprimitur, voluptatem moderationem non, ut homines voluptarii putent, perdi et tolli, sed servari atque augeri.

184) p. 27, a. τὰ μὲν γυγνόμενα καὶ ἐξ ἄντρινα πάρτα τὰ τοῦ παρέρχετο ἡμῖν γένη. In hac enumeratione unum quidem trium illorum membrorum deesse videtur, sed et infinitum ei finitum, ex quibus sunt mixta, altero membro comprehenduntur.

185) τὸ ποιοῦν, δημιουργοῦν, p. 27, a. b.

186) Cf. Parm. p. 164—65.

187) Ut Plato mixtum ex finitis atque infinitis, sic Aristoteles (metaph. VI, 3.) ex materie et forma (εἶδος, μορφὴ) componit οὐσίαν, hanc vero non ipsis addit principiis, sed duo alia addit: τὸ πρῶτον κίνοῦν, τὸ ὁὖ ἔρεζα. (phys. II, 3, sqq.) In logicis vero haec quatuor principia ita definit: τὸ τίνων ὅντων ἀνάγκη τοῦτο εἶναι, (materies quasi vel judicii vel syllogismi) τὸ τι ἡν̄ εἶναι, (forma vel ipsa notio) τέ πρῶτον ἐξηγησε, (causa) τὸ τίνος ἔρεζα, (ratio et finis) anal. post. II, 11.

188) Tim. p. 50, c. sqq. γένη τοιτά, τὸ μὲν γυγνόμενον, τὸ δὲ ἐν φύσει γίγνεται, τὸ δὲ ὅθεν ἀφομοιούμενον γίγνεται τὸ γυγνόμενον.

189) p. 27, e. Receptam a Stallhauso Stephani conjecturam ὃ παρέρχεται τι μέρος ταῖς ἡδοναῖς ἀγαθοῖς pro vulgata ὡς non censeo necessariam, quum absolute dicatur: nam (ὧς) voluptatibus boni aliqua pars afferatur; (eamque ob causam nobis aliud quid quam infiniti natura quaerendum est) certe, si quid mutandum esset, proprius a vulgata abesset ὄντα.

nem reponit.<sup>190)</sup> Memores vero eorum, quae Plato de notionibus differentiae (*έτερότης*) et ejus, quod non sit, (*τὸ μὴ ὅν*) in Parmenide indicavit, in sophista accuratissime exposuit,<sup>191)</sup> non dubitamus, quin de eadem hic re cogitandum sit. Indicatur igitur principium aliquod secretionis vel disjunctionis, quod singula inter se distineat et efficiat, ut nos ea discernere ratione possimus, quod principium quamquam causae procreatrii oppositum esse videtur, vere tamen ejus altera quasi pars est; nam ubiunque singulae res sunt, ita semper sunt, ut inter se diversa sint et suam quaeque aut vitam aut omnino condicionem habeant. Quam gravissimam sententiam hic quidem, ubi de contrariis miscendis potissimum disputatur, Plato amplius non est persecutus; sed arripuit eam Aristoteles et ita ea usus est, ut quatuor illis principiis quintum addiderit, quod privationem (*οὐέλησις*) dicere solet.<sup>192)</sup>

Ipsam vero quarti principii vel causae efficientis notionem ita definit Plato, ut, quamvis etiam hic aliqua ex Pythagoreorum doctrina receperit, pleraque tamen longe ultra eam progressus prorsus nova novoque modo doceat.<sup>193)</sup> Nam universum quidem mundum ab una divina mente sapientissime regi, temperari, componi et certissimos esse astrorum motus et circuitus, certas annorum tempestates ac vicissitudines, praelarum denique rerum omnium ordinem, haec omnia jam Socrates ab Anaxagora desumpta ita amplificaverat, ut animum humanum cum divina cognatione aliqua nexum esse ideoque a natura sapientiam virtutemque, per quam supremo numini similiior redderetur, appetere ostenderet.<sup>194)</sup> Quam sententiam si Plato identidem jam ab antiquis hominibus inventam dicit, mihi quidem non solum de Anaxagora, sed de antiquissima illa persuasione a poëtis tantum non omnibus confirmata cogitasse videtur, res omnes summi numinis, cuius nutui omnia pareant, sapientissime administrari, quamobrem supremam illam mentem, popularem opinionem sectatus, Jovem nuncupat.<sup>195)</sup> Quodsi in eos invehitur, qui hunc mundum temere et sine ratione exortum esse vel caeco quodam casu in hunc pulcherrimum ordinem coisse putent, id ita Leucippeum et Democritum tangit, ut minime dubitem, quin imprimis de his atomorum inventoribus dictum

190) p. 23, c.

191) Cf. prolegg. ad Parm. p. 293, sqq. ad soph. p. 464, sqq.

192) Arist. metaph. IV, 22. VI, 7. phys. I, 9. — Schleiermacherum, (prolegg. ad Phil. p. 130.) qui illam τοῦ μὴ ὄντος notionem hic eam ob causam a Platone non adhibitam esse dicit, quia eam Pythagoreorum sermone usus infiniti nomine nominare voluerit, fugerat, istud μὴ ὅν prorsus diversum ab hac infiniti notione esse.

193) Nova se dicere velle ipse Plato indicat, dum Socratem dicentem facit, se non aliena tantum sine periculo dicere velle, sed ipsum cum auditoribus periculi participem esse; p. 29, a.

194) Xen. memorab. I, 4, 8. IV, 3, 14. Cf. Cic. de n. d. II, 6, III, 11. Ceterum facile cognoscas, in Socratis verbis duplicis argumentationis, qua Deum esse demonstrari solet, cosmologicae, quae dicitur, et teleologicae inesse initia.

195) Platonem saepe sapientiam philosophorum etiam talium, qui proxima ante eum aetate vixerant, a remotiore antiquitate repetere ostendimus in prolegg. ad soph. p. 557, sqq.

sit.<sup>196)</sup> Id vero novum est, quod universum mundum corpus divinae mentis dicit,<sup>197)</sup> quod in natura divina non minus quam in humana mentem ab anima distinguit, illam vero neque diis neque hominibus umquam sine hac esse posse affirmat,<sup>198)</sup> quod mentem humanam, quamvis solam, nisi voluptas aliqua animo percipiatur, ad bene beataque vivendum non censeat sufficere, maxime tamen supremae omnium causae cognatam atque affinem dicit.<sup>199)</sup> Quamquam vero id, quod corpus humanum ex iisdem, quibus omnem rerum universitatem, constare putat elementis, jam Empedocles praeiverat,<sup>200)</sup> et, quod mentem humanam ex divina quasi decerpitam et delibatam dicit, idem jam Pythagorei quidam docuisse feruntur,<sup>201)</sup> vere tamen Platonicum esse videtur, quod elementa illa, quibus universum constat, multa puriora et pulchriora dicuntur, quam corporis humani, quae illis perpetuo alantur et nutriantur. Est enim haec eadem pia coeli coelestiumque rerum reverentia, quam, a Pythagoreis scilicet excitatam, et in politico<sup>202)</sup> et in Phaedro invenimus; namque in illo vitam humanam ac terrestrem exilem imaginem vitae universae ac colestis dixerat, in hoc vero sedem idearum in loco adeo supra coelum elato posuerat, in quo ne dii quidem vivere solearent, sed quotidie ad illum curribus evecti in loca infra coelum sita redire.<sup>203)</sup> Etiam quod regiam quidem mentem animumque regium in Jovis natura dicit esse, quia in ea sit vis illa procreatrix, in aliis vero alia pulchra esse, in memoriam nobis revocat ea, quae in Phaedro de diversa animorum, quorum quisque suum aliquando deum secutus fuerit, natura dicta sunt.<sup>204)</sup> Ad totam vero

196) Quamquam impiae istae opiniones illo tempore non minus sedulo, quam hoc nostro, a sophistis aliquis frigidissimae sapientiae sectatoribus, quos Plato in sophista (p. 246, a.) omnia a coelo ad terram deripere neque quidquam verum habere dicit, nisi quod manibus contrectare possint, circumferebantur et insipienti multitudini venditabantur, multo certius tamen, quam Stallbaumus facere ausus erat, (proleg. ad Phil. p. 48.) imprimis Democritum istius doctrinæ antesignanum hic tangi affirmo.

197) Cf. Phaedr. p. 246, b. πλάττομεν οὔτε ιδότες οὐδὲ ισαρώς ροήσατες θέον ἀθάρατόν τι ζῶον, ἔχον μὲν ψυχὴν, ἔχον δὲ σῶμα, τὸν δὲ καὶ ζῷον ταῦτα ξυπλεύζουται. Frustra haec emergentis interdum in Platonicis animo pantheismi, qui dicitur, initia negaveris, quamvis ille, si quis alias, ab hac doctrina alienus esset.

198) Plato animam et mentem, quas Anaxagoras nondum distinxerat, (Cf. Arist. de anima I, 2.) in sophista primum (p. 249.) et Phaedro (p. 247, d. e.) secernere coepit, qua in re eum Aristoteles ita secutus est, ut immotam mentis naturam etiam subtilius eo describeret, (metaph. XI. de anima III, 4.)

199) p. 30, d. Vocabulum illud γενούστης quamvis infelicissime effectum, nuper etiam a C. F. Hermanno condemnatum, eo minus loco movere audeo, quod Plato in eo componendo, nisi fallor, recordatus est, antiquam radicis νοέω formam fuisse γνοέω, [γενοέω.]

200) Empedocles v. 55. sqq. ed Karsten. — Quod Plato per totam rerum naturam etiam terram diffusam dicit, (γῆ ἐν τῷ παντὶ, p. 29, d.) referendum videtur ad Anaxagorae de luna (D. L. II, S. Plat. apol. p. 14.) aliquis, ut videtur, astris sententia.

201) D. L. VIII, 28. [εἶναι τὴν ψυχὴν ἀπόσπασμα αἰθέρος] Cic. de n. d. I, II. Cato major c. 21. [audiebam Pythagoram Pythagoreosque omnes — numquam dubitasse, quin ex universa mente divina delibatos animos haberemus] Cf. Stallb. prolegg. ad Phil. p. 45, sqq.

202) In notissima ita de mundi conversionibus fabula p. 269 — 75. Ut hic p. 30, b. τὰ μεγάλα μέρη [τοῦ κόσμου] rebus terrestribus, sic ibi (p. 271, d.) locis terrestribus τὰ τοῦ κόσμου μέρη opponuntur. Sic natura humana est ὡς μικρὸς κόσμος, ut dici solet, et τοῦ μωροῦ κόσμου imago.

203) Phaedr. p. 246. sqq.

204) Phaedr. p. 247. [ὁ μέγας ἡγεμὼν ἐν οὐρανῷ Ζεύς] 252. sqq.

dialogi rationem non solum hoc pertinet maxime, quod causa suprema neque coeca quaedam suique non conscientia vis neque nuda aliqua unitatis notio vitae animaeque expers dicitur, sed etiam hoc, quod hanc divinam mentem non sine ipsius mundi, qui ab eo regatur atque animetur, corpore esse ostenditur, qua re philosophus magis indicat quam clare enuntiat, etiam in numinis supremi natura esse aliquam in unitate varietatem. Quapropter pulchritudinem, quam antea ex finiti infinitique nexu explicaverat, maximam divinamque ex universo mundo ejusque partibus egregie compositis conspicit eluentem.<sup>205)</sup> Tandem vero ad propositam quaestionem redit, dum indicat, eandem illam supremam mentem et summum bonorum esse et ab ea mentem humanam ejusque actiones multo proprius abesse quam voluptatem, cuius natura sit varia, multiplex, in genere infinitorum ponenda, quae ex se ipsa neque initium nec finem nec medias partes habeant.<sup>206)</sup> Optime vero his omnibus ea absolvuntur et supplentur, quae in Gorgia de necessario virtutis humanae cum universi mundi ordine ac legibus nexus disputata sunt.<sup>207)</sup>

Postquam ita demonstratum est, scientiam finitorum, voluptatem infinitorum generi esse accensendam, ipsam vero mentem humanam divinae similem et cognatam esse, ipsa et voluptatis et cognitionis origo ac natura explicanda erat, ut argumentis ex recta harum rerum observatione repetitis exploraretur, num illud recte factum esset. Quodsi Stallbaumus aliquando mirabatur, quod, quum tam copiose de voluptate ageretur, aut parum aut nihil de scientiae natura atque origine additum esset ideoque tristi quodam fato eam disputationis partem, in qua de hac re esset expositum, periisse putabat,<sup>208)</sup> ipse postea intellexit, nihil tali expositione opus fuisse. Nam tam plene atque accurate jam in Theaeteto de scientiae ortu variisque gradibus egerat Plato, ut ea hic non iteranda esse existimaret.<sup>209)</sup> Quamquam interdum ea, quae ibi inventa sunt, hic paullisper corrigi atque immutari videbimus. Neque quisquam facile putaverit, Platonem sibi contradixisse, quod, quamvis voluptatem ipsam infinitam dixerit, eam in mixta tantum natura existere posse contendat; nam infinita per se nihil esse, nisi cum iis infinita copulentur, modo vidi mus; quamobrem ut voluptas, cuius ipsa quidem notio ad infiniti genus pertinet, vere percipi posset, natura composita vel mixto, ut dicere solemus, objecto opus sane erat. Voluptatem vero esse in iis, quae non stabilem habeant naturam et inter majorem semper minorem gradum fluctuant, jam inde statim cognoscitur, quod dolorem sibi et oppositum habet et affinem; scientiae autem notio multo est simplicior, et, quamvis variii ejus quoque sint gradus, variae species, ipsa tamen mi-

205) In Phaedro quidem ipsam pulchritudinem ultra coelum ex omni mortalium conspectu videtur removere, [p. 250, b.] at clarissimam ejus imaginem etiam hominum oculis praebeti concedit. [p. 250, d.]

206) Ut omnia finita, sic etiam bonarum artium opera vult, vivi corporis instar, et caput et pedes quasi et partes medias habere in Phaedro p. 264, c., quapropter Lysiae oratiunculam, ut quae eorum nihil habuerit, vehementer condemnat.

207) Cf. prolegg. ad Gorg. p. 382. sqq.

208) Stallb. prolegg. ad Phil. edit. I. p. LXXIX.

209) Cf. prolegg. ad Theaet. p. 44. sqq.

nus voluptate varia ac mobilis est, sed, quo est perfectior, eo propius ad rerum aeternarum constantiam accedit. Hunc necessarium doloris et gaudii nexum, de quo jam in Gorgia disputaverat,<sup>210)</sup> quem in Phaedone elegantissima comparatione significaverat,<sup>211)</sup> hic ex intimis quasi naturae humanae penetralibus tanto acumine explicat, ut haec universa disputatio etiam nobis principia illa praecipiat, unde in talium rerum contemplatione exordiendum sit. Intellexerat enim et voluptatem et dolorem et perpetuo et necessario comitari vitales illas functiones, quarum et oppositione et successione natura humana ex corpore scilicet et animo mixta et constat et servatur; nam nullo umquam vel voluptatis vel doloris affectu tangi non hominum sed fortasse deorum esse cognoverat.<sup>212)</sup> Ubicunque igitur natura hominum re aliqua indigeret ad vitam ac salutem necessaria, ibi dolorem percipi, expleto vero desiderio voluptatem dolori succedere viderat. Quamobrem Pythagoreorum vocabulo recepto voluptate restitutam harmoniam vel omnium virium concentum atque aequabilitatem indicari dicit, et quum omni omnino vel inopiae, vacuitati, privationi vel corruptioni vel denique consumtioni atque interitui naturae humanae dolorem sensisset adhaerere, voluptatem omni repletionis, incrementi, sanitatis genere, justa denique vivendi ratione effici cognoverat.<sup>213)</sup> Et quum Heraclitei omnia semper et oriri et interire putassent, Plato, eos hac in re secutus, voluptatis ac doloris et nexus et successione perpetuam illam omnium rerum in contraria mutationem, sive ortum atque interitum sive secretionem et mixtionem dixeris, sensibus et corporis et animi percipi dixit. At nos quidem in hac disputatione aliquid desiderare libere profitemur; namque quum haec definitio ad eos tantum affectus pertinere videatur, qui aut solius corporis sunt aut corporis simul atque animi, non ostendit, quomodo etiam ad puriores illos, qui solo animo percipientur, adhiberi possit. Verum enim vero ipse philosophus ea quae huic loco deesse videntur, postea in nono de republica libro optime supplevit, ita ut evinceret, etiam animi affectus aut ex penuria aliqua aut ex expletione nasci.<sup>214)</sup> Totam vero hancce materiem in Timaeo brevius quidem et ita, ut haec in Philebo disputatione posteriori illi supponeretur, sed, nisi fallor, multo distinctius et planius retractavit.<sup>215)</sup> Distinguuntur vero tria affectionum sive jucundarum sive molestarum genera, corporis, animi, utriusque; quum vero eae, quae solius corporis sunt neque

210) Gorg. p. 496. sqq. Cf. prolegg. ad Gorg. p. 379. sqq.

211) Phaedo p. 60, b.

212) p. 33, b. τὸ μὴ χαίρειν μηδὲ λυπεῖσθαι πάντων τῶν βίων ζεῖται θεότατος. Cui opinioni non repugnant, quae in Phaedro de beatissima vita dicuntur, quum ibi poëtarum more de rebus divinis enarraverit; accedit, quod constantem vitæ beatitudinem omnino a voluptate vel laetitia, quae ultra citroque perpetuo movetur, distinguendam duxit. Ceterum jam hic Cynicos tangit, qui nescii, se homines esse, nec gaudere nec dolere summum bonum habebant. — Similis huic de diis sententiae est illa, quam Plato identidem enuntiat, deos non philosophari, quod summam habeant sapientiam; cf. Lys. p. 218, a. conviv. p. 203, e.

213) Haud aliter in convivio [p. 199, c. sqq.] ostenditur, amorem nihil esse nisi naturae humanae desiderium, iis, quibus indiget, sese explendi.

214) de rep. IX, p. 583. sqq. Inscientiam vel stultitiam ibi [p. 585, b.] vacuitatem, scientiam vero et rectam rationem expletionem animi dicit.

215) Tim. p. 64—65, d.

animum tangunt, a nobis omnimo non sentiantur,<sup>216)</sup> de iis tantum agitur, quae aut animi solius sint aut utriusque. Ubi vero affectiones corporis usque ad animum perveniant, ibi sensuum perceptionem (*αἰσθησιν*) corpori et animo communem oriri dicit, quam dum ita describit, ut ea universam hominis naturam uno quasi ictu concuti dicat, jam nervis, ut hodie dicunt, vibrandis sensus oriri divinasse quodammodo videtur.<sup>217)</sup> At quum sensuum perceptio rebus praesentibus tantum excitari possit, omnem de rebus vel praeteritis vel futuris sive dolorem sive voluptatem solius animi esse docet; praeterita enim vel bona vel mala memoria ac recordatione, futura spe metuque animos nostros vel gaudio vel tristitia afficere. Facile igitur videmus, prorsus eodem modo, quo in Theaeteto disputatio a primis cognitionis initiis ad perfectiores usque scientiae gradus ascendit, hic colloquium ab affectibus mixtis minusque puris ad puriores atque immixtos progressi describendos. Ut vero ibi demonstratum est, jam in sensuum perceptionibus esse semina quaedam altioris cognitionis, ita hic ostenditur, jam in ipsa voluptate, quam homines quidem sentiant, majus aliquid esse, quo supra naturas rationis expertes extollantur. Et memoriam quidem rectius hic, quam in Theaeteto, definit, quia ab eo ipsum reminiscendi actum (*ἀνάμνησιν*) distinguit.<sup>218)</sup> Cupiditatis vero vel appetitus naturam hic primum a Platone explicari videmus; intellexerat enim, cupiditatem animi, non corporis esse actum; nam quum ea tantum expeterentur, quibus careremus,<sup>219)</sup> corpus, quippe quod nullis nisi praesentibus rebus tangeretur, nihil omnino expetere posse; cognoverat vero id quoque, cupiditatem ex recordatione et spe mixtam esse; nam sperari quidem futura, sed ea tantum sperari posse, quae jam aliquando a nobis percepta essent.<sup>220)</sup> Mox vero patet, omnes hos affectus, quamvis solius animi sint, medium quendam et suspensum in-

216) Quaerentibus nobis quae sint illae corporis mutationes ab animo non perceptae, ipse Plato nos neque nos crescere neque alia multa, quae in corpore fiant, sentire respondet; p. 43, b.

217) Uberius sane pro diverso ejus dialogi consilio de sensuum perceptione egit in Theaeteto p. 156. sqq.

218) Memoriae vim jam in Theaeteto [p. 163.] descripseral, at recordationem ibi magis imagine a venatu columbarum repetita significaverat, [p. 197, b. sqq.] quam verbis definiverat. — Aristoteles, dum memoriam vult esse *καταδιδούσαν τοις εἰδόσοις οὐ γάνταμα εἶναι*, recordationem tum fieri, ὅτε τις ἀναίσχαρη ἡν πρότερον εἶχεν ἐπιστῆμεν ή αἰδησσον, [τερὶ μηήνης καὶ ἀναμνήσιος cap. I, II.] Platonis rationem ita sequitur, ut eam scite suppleat; nam memoriam videt non esse posse sine imaginatione, [*καντασία*] reminisci vero animum non modo eorum, quae senserit, sed eorum quoque, quae mente cognoverit.

219) Cf. conv. p. 200.

220) Cum hac definitione minus consentire videtur, quod p. 35, a. tum, ubi primum animus aliquid concupiscat, expetere dicitur, quorum ne memoriam quidem ullam habere possit; at nolim hoc ita cum Schleiermacher [prolegg. ad Phil. p. 132.] explicare, ut dicam, recordationem vitae praeteritae ante hanc nostram aetate hic etiam ad res sensu percipiendas referri; nam et in Phaedro et in Phaedone cognitionis tantum et notionum vitae illius praeteritae, non eorum, quae quis vel senserit vel corpore passus sit, memoriam esse contenditur, id quod unice cum Platonis ratione convenit. Videtur vero, ubi de cupidine primum excitata agit, de coeco illo naturae instinctu cogitare, quo pulsus animus minus sui conscientis ea, quae nondum viderit, divinatione quadam praecipiat. — Ceterum etiam Aristoteles, non multum a Platone discedens, nullum appetitum, nullam cupidinem sine reputatione aliqua animi esse posse docet, [de anima III, 10 ῥὸ διέρρον τινὲς καὶ διὰ τοῦτο η διάφορα κίνει].

ter dolorem ac voluptatem locum tenere, quum et corporis affectionibus excitari soleant et modo vehementiores sint modo remissiores, multum vero ab aequalitate illa et constantia absint, quae menti ac scientiae conveniat. Dupli vero modo illos animi affectus cum corporis aliqua affectione mixtos esse ostenditur; namque aut contrarios esse corporis animique affectus et modo voluptatem corporis metu ac tristi recordatione infringi modo dolorem laetiore sive memoria sive spe leniri, aut esse eosdem, ita ut modo molestia modo voluptas duplicitur. Puriores igitur animi voluptates et voluptatis expertes et nullo corporis sensu motae quaerendae sunt, quae ut inveniri possint, primum alias voluptates veras et bonas, alias falsas ac pravas esse ostendendum est.

Esse vero et veras voluptates et falsas, non solum ab Aristippi sectatoribus, a quibus voluptatis species omnino non discerni vidimus, sed etiam a Protagoreis istis in dubitationem vocabatur, qui ne sensus quidem neque opiniones sensuum ope conceptas, nedum affectus falli unquam posse sibi persuaserant.<sup>221)</sup> Quamobrem in his refellendis proxime sequitur argumentationem illam, qua ad Protagorae doctrinam refutandam in Theaeteto usus erat. Nam quum ibi et evicisset, esse omnino falsas opiniones, et ostendisset, quomodo fieret, ut in opinando et judicando saepissime falleremur, haec omnia ita ad hanc quaestionem adhibet, ut demonstret, quum opiniones modo verae sint modo falsae, nulla vero voluptas sine opinione aliqua esse possit, etiam voluptates et veras et falsas esse; nam non minus, quam opiniones, etiam voluptates objecta sua, ut cum grammaticis loquar, habere, ex quorum notionibus atque imaginibus vel minus recte conceptis vel obscuratis vel confusis et permutatis omnis non minus voluptatis, quam opinionis error exoriatur. Qua in re paucis repetit, quae et in Theaeteto<sup>222)</sup> et in sophista<sup>223)</sup> exposuit, opinionem esse colloquium, quod solus secum animus habeat, ita ut quaevis opinio judicium sit verbis quamvis non ore pronunciatis conceptum; quum vero ista judicia falsa saepe sint, inde efficit, etiam opiniones esse posse falsas. Id quod jam inde efficitur, quod suam quaeque voluptas vel dolor quisque naturam vel qualitatem habere dicitur; nam quum in Cratyllo, Theaeteto, sophista demonstratum sit, ubique, ubi de rebus aliquid praedicetur, errori locum patere et judicia modo vera modo falsa esse, etiam id non dubitari posse Plato intellexerat, quin falso saepe affectus nostros vel voluptates diceremus vel dolores, qui jure meritoque non ita dicendi essent, dummodo recta atque integra voluptatis dolorisque notio servaretur. Quinque vero deinceps erroris, ex quo falsi illi affectus orientur, fontes ita explicantur, ut eadem fere via ac ratione interdum procedat disputatio, qua in Theaeteto de omnis omnino erroris origine exppositum erat. Primum enim falsae illae imagines, quas ex rebus aut minus recte visis et memoriae impressis aut minus fideliter servatis enasci et falsas efficere opiniones ibi demonstratum est, hic modo vanos dolores modo voluptates falsas excitare dicuntur; qua

221) Cf. prolegg. ad Theæt. p. 8. sqq.

222) p. 189, e. sqq.

223) p. 264.

in re quod et animus cum libro, cui memoria inscribat, quae sensibus percepta sint, et vis imaginationis, quae perpetuo adhaeret memoriae, cum pictore comparatur, qui rerum imagines ab ipsis rebus abstractas in animo depingat, utrumque sane aptius reique convenientius animi naturam exprimit, quam ista in Theaeteto memoriae modo cum tabula cerea modo cum columbario variis columbis replete comparatio.<sup>224)</sup> Deinde vero etiam ex diversis corporis animique affectibus juxta se positis errores affectuum oriri dicuntur, ita ut modo praesentes dolores laetiore sive spe sive recordatione, modo voluptates vel metu vel tristium rerum memoria superentur; id quod simillimum sane est illi in Theaeteto expositioni, in qua docebatur, errores satis multos ex transpositione duarum propinquarum in animo imaginum enasci.<sup>225)</sup> Tertiam quandam falsorum affectum causam ipsam morum pravitatem Plato existimavit; viderat enim, opiniones quidem eas tantum bonas dici, quae verae, malas, quae falsae essent, affectus vero bonos et malos non solum eos nominari, qui veris falsisve opinionibus excitarentur, sed etiam tales, qui necessario vitam vel virtuti deditam diisque acceptam vel pravam invisamque diis sequerentur. Id quod eo loco indicat, quo dicit, animis bonorum, quippe qui a diis diligenterunt, vera plerumque, malorum falsa inscripta esse idque praecipue in diversis exspectationibus cerni, quas utriusque de rebus futuris concipiunt; omnino igitur etiam aliam eamque magnam esse et dolorum et voluptatum pravitatem ex errore non explicandam.<sup>226)</sup> Qua in re quantum Plato et a Socratica ratione discesserit, virtutem esse scientiam, peccata vero omnia ex inscientia veri enasci, et ad ethicam purissimae religionis doctrinam accesserit, vix opus erit monuisse.<sup>227)</sup> Mox vero altera pravitatis affectum causa additur iis omnino propria neque cum opinionibus communis, vehementiam dico nimiamque magnitudinem, quae sanctissimis moderationis legibus violatis ad superbiam atque effrenatam licentiam, (*ὕβρις*) denique ad pessima quaeque delabitur; quam vehementiam modum certosque, qui sunt rebus statuti, fines pro libidine transgredientem jam per se ipsam malam et turpem esse declaratur.<sup>228)</sup> At

224) Cf. Theaet. p. 191—94, 199—200. — Error, qui ex rebus remotioribus minus clare conspectis ideoque cum aliis similibus confusis enascitur, simillime in utroque dialogo describitur, Theaet. p. 191, b. Phil. p. 38. c. d. — Miretur fortasse aliquis Platonem his locis eorum, quae de cognitionis ex memoria vitae prioris origine et de insitis ex eadem illa vita animo humano notionibus docuerit, oblitum mentem eodem fere modo, quo Aristotelem, [de anima II, 5.] cum vacua tabula figuris extrinsecus replenda comparare; at cum sibi minime repugnare videbimus recordantes, nec singularum eum rerum cognitionem sed idearum intelligentiam ex vita superiori repetere, neque has ipas plenas et puras animis innasci, sed sensim disciplina excitari, in memoriam revocari, purgari. Quamobrem nos quidem etiam Aristotelis de hac re sententiam minus, quam vulgo putatur, a Platonica diversam putamus. Accedit discrimen τοῦ παθητικοῦ καὶ ποιητικοῦ τοῦ ab Aristotele inventum.

225) Phil. p. 41, c — 42, c. Cf. Theaet. p. 193.

226) p. 40, e. 41, a. De voluptatibus illis vel doloribus sua natura malis et turpibus uno verbo monuisse satis habet, quia in hunc campum in hoc quidem dialogo sibi non excurrendum viderat; quod utinam in alio quodam fecisset!

227) Cui non in mentem veniat sanctissimi effici: ὁ ἀγαθὸς ἄνθρωπος ἐκ τοῦ ἀγαθοῦ Θησαυροῦ [τῆς καρδίας] ἔχειται τὰ ἀγαθὰ, καὶ ὁ πονηρὸς ἄνθρωπος ἐκ τοῦ πονηροῦ Θησαυροῦ ἔχειται πονηρά. [Matth. XIII, 35.]

228) p. 45. sqq.

esse denique etiam tales Plato cognoverat, qui, si quis doloris expers viveret, eam demum veram voluptatem dicerent. Quae sententia quum falsa de voluptate opinione niteretur, jam ea satis probari vidit, falsas esse voluptates; nam eam voluptatem, quam isti putarent, vere esse nullam. Omnino vero in hac pervulgata eo tempore ratione, quam Antisthenis praeiverant sectatores, honestissimi profecto et severissimi viri, quamvis paullo rigidiores veraeque humanitatis modum non semper observantes,<sup>229)</sup> quintam falsorum affectum causam esse intellexerat. Quamvis enim istum errorem multo minus noxium et indignum censeret quam eorum opinionem, qui in voluptate finem bonorum ponerent, attamen refutandum omnino quam maxime censebat, quod et ipsi veritati humanaeque naturae repugnare et eos, qui eum proflerentur, a recta virtutis via deducere eoque perducere videretur, ut se homines humanique nihil a se alienum esse non amplius putarent.<sup>230)</sup> Quanti vero illorum virorum severitatem aestimaverit, non solum verbis satis multis testatur, sed etiam ita indicat, ut eos per aliquod tempus contra communes hostes, voluptatis sectatores, socios accipiat ipsorumque nisi fallor interdum armis atque argumentis<sup>231)</sup> aggrediatur. Nam videntur omnino hac potissimum ratione doctrinam suam defendisse, ut ostenderent, voluptatum earum, quae vulgo dicentur, nullam expertem doloris, nullam igitur vere voluptatem esse et inde efficient, eam demum vitam, quae omnis et voluptatis et doloris expers esset, vere esse vitalem. Quam

- 229) Vacuitatem doloris, quam et Stoici a sapiente suo postulabant et Hieronymus Peripateticus summum bonum habebat, [Cic. de fin. V, 5.] Antisthenes quidem, quippe qui ab omni ignavia animique molilie alienus summo labore virtutem unice expedendam doceret, numquam bonum aliquod esse dixisse videtur; adeo ne voluptatem quidem omnem rejiciendam, verum eam non ante labores suscipiendos, sed post labores toleratos appetendam putabat; Stob. serm. XXIX, 65. In ipsa igitur virtute voluptatem esse aliquam Cynici isti censebant. Nihilo minus eos, si quos umquam, Platonis de hac re dicta tangunt, quum nimis illi etiam eas voluptates spreverint, quae vel ex pulchri adspectu vel ex augenda scientia oriuntur et saepe omnem voluptatem malam et pravam dixerint, scilicet ut aliquid voluptutis sectatoribus opponerent et contrario severissime defenso rectiam mediumque viam aliis ostenderent. (Sic de lis judicial Arist. eth. Nic. X, I. Nota satis est ipsius Antisthenis exclamatio: *μαντίην μᾶλλον ή ησθεῖην*, D. L. VI, 3.) Recte igitur Schleiermacherus et Stallbaumus judicasse videntur, qui de Antisthene ejusque, ut et fieri solet et in Diogene Cynico visum est, multo rigidioribus magistro discipulis Platonem cogitasse affirmant; nam neque aliam ejus temporis sectam novimus, quae talia docuerit, neque, quod ipsi aliquando conjiciebam, ad Democritum referri possunt, qui quamquam placidam illam animi aequabilitatem, quam summum bonum putat, in eo ponit, ut animus ab omni tristiore affectu liber permaneat, (D. L. IX, 45.) hanc ipsam tamen vitae tranquillitatem, prorsus hac in re a Cynicis diversus, et felicitatem et modicam justamque voluptatem dicit. (Stob. serm. I, 40, II, p. 417.) Adeo in lis, quae de puris voluptatibus disputat Plato, prorsus cum Democrito consentit. (*ἴκαστον ἀνθρώπῳ τὸν βίον διάγειν ως πλεῖστα εὐθυμηθέντι καὶ διάχυστα ἀνηγέντι. τοῦτο δ' αὖτε εἰη εἰ τις μὴ έπι τοῖσι θυητοῖσι τὰς ἡδονὰς ποιοίτω.*) Insuper quod difficiles quidem et morosos, sed nobili virtutis studio elatos, severos, honestos, adeo vales saepe nominat, minime ad Democritum, sed ad solos Antisthenicos pertinet. Eo minor sane fabellis istis de similitatibus, quae inter Platonem atque Antisthenem intercesserint, fides habenda est.
- 230) Hoc ipse Plato identidem indicat, dum τὸ μῆτε χαλόειν μῆτε λυτεῖσθαι divinum, non humanum dicit; cf. p. 33, b.
- 231) Antisthenem in libro suo de voluptate, quem Diogenes assert, (VI, 17.) similia Platonii simili ratione disputasse facile cum Stallbaumo conjicias. Mihi quidem illud, quod de scabie et fricationibus tot verbis exponit, non minus Antisthenem quam Socratem sapere videtur.